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Den grænseløse skole? 
Forhandling af nærvær og fravær af skole i familien

Karen Ida Dannesboe

Sammendrag
Forholdet mellem skole og familie er under forandring i disse år og stiller nye krav til skolefamilier.
Denne artikel fokuserer på de subtile forskydninger der foregår mellem skole og familie i lyset af in-
stitutionaliseringen af barndommen og stadig større statslig interesse for familien. Mere specifikt un-
dersøges skolens forventninger til skolefamilien og skolens betydning i familiers hverdag. Artiklen viser
for det første, at skolens forventninger om et intensiveret engagement i skolefamilien forskyder græn-
ser mellem skole og familie og differentierer familier i passende og upassende familier. For det andet
viser artiklen, hvordan skolens krav til familierne skaber meget forskellige former for nærvær og fravær
af skole i familierne. Blandt nogle familier skabes et ukompliceret nærvær af skole i familien, mens
skolen for andre familier bliver en slidsom arbejdsbyrde, der skaber frustrationer blandt børn og for-
ældre. Artiklen er baseret på et etnografisk feltarbejde blandt skolebørn, lærere og forældre i en dansk
kontekst. 

Abstract
The relationship between school and family is changing and makes new demands on families. This ar-
ticle focuses on the subtle displacements between school and family in the light of the institutionaliza-
tion of childhood and the increasing interest of the state in the family. The article explores the schools
expectations towards the school family and the schools influence on family life. First of all the article
demonstrates how the schools demands on intensified involvement in the school family changes the
boundaries between school and family and make distinctions between appropriate and inappropriate
families. Secondly the article illustrates how school demands on families create very different forms of
presence and absence of school in the families. In some families an uncomplicated presence of school
is created in the families, while for other families, school becomes a heavy burden, creating frustration
among children and parents. The article is based on ethnographic fieldwork among children, parents
and teachers in Denmark. 
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I Danmark er der en tradition for at inddrage
forældrene i børnenes skolegang. En tradi-
tion, der oftest omtales som skole-hjem-
samarbejde, og som siden 1950’erne og
især fra 1970’erne har udviklet sig som
mere eller mindre institutionaliserede prak-
sisser i form af forældremøder, skole-hjem-

samtaler og forskellige former for skriftlig
kommunikation. I denne periode har sko-
lens forventninger til forældrene ændret sig
i retning af en øget aktiv forældredeltagelse
(Knudsen 2010, Ravn 2005). Dette afspejles
bl.a. i en række nye tiltag, som fx elevplaner
og forældreintra1, der udvider skolens mu-
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ligheder for at inddrage forældrene. Skole-
hjem-samarbejdet begrundes både på et
nationalt og kommunalt plan med at
det styrker forholdet mellem skolen og
 familien, hvilket betragtes som ”essentielt
for  barnets faglige og sociale udvikling”
(www.faglighedforalle.kk.dk). 
       I et bredere perspektiv kan udviklingen
af forholdet mellem skole og familie og den
øgede interesse for forældrenes medvirken
i skolen forstås i lyset af to dominerende
tendenser: institutionaliseringen af barn-
dommen og en øget statslig interesse for
 familien. Foucault peger på, hvordan
 dan nelsen af en lang række institutioner,
 herunder skolen, adskiller grupper i sam -
fundet, og herigennem søger at forme indi-
vider til gavn for samfundet (Foucault 2002).
De sidste 30–40 års institutionalisering af
barndommen indebærer en udspaltning af
barndommen i en række aldersopdelte
 institutioner indrettet til børn, der har  over -
taget en række uddannelses- og opdrag  el -
ses  mæssige funktioner fra familien (Ras-
 mussen 2009). Det betyder, at størstedelen
af danske børn tilbringer store dele af hver-
dagen uden for familien sammen med
 professionelle voksne i offentlige institutio-
ner (fra vuggestue og børnehave til skole og
fritidshjem). Statens interesse for børns
 opvækst og uddannelse viser sig ligeledes
som en stigende interesse i familiens betyd-
ning for fx sundhed og uddannelse, hvilket
gør  familien til genstand for statslig inter-
vention (Popkewitz 2003). Den øgede inter-
esse for aktiv forældreinddragelse i børns
skolegang gør familien til en central figur i
institu tionaliseringen af barndommen og
den  offentlige uddannelse og opdragelse af
frem tidens borgere. Det rejser spørgsmål
om, hvilke forventninger skolen har til sko-
lefamilien og hvorledes skolen får betydning
i familien. Som jeg vil udfolde i artiklen be-
tyder det, at opsplitningen af børns hver-

dagsliv i forskellige institutioner, samtidig
følges af en stadig mere kompleks institu-
tionaliseringsproces, der forbinder skole og
familie og forskyder grænser herimellem2

       Inspireret af den nyere barndomsforsk-
nings fokus på børn som sociale aktører
 belyser jeg relationer og grænser mellem
skole og familie ved at inddrage både børns
og voksnes perspektiver (James mfl. 1999,
James og Prout 1997). Flere barndoms -
studier har i de senere år bidraget med
 væsentlig indsigt i, hvordan skoler og dag-
institutioner opdrager og uddanner børn og
skaber rammer for børns hverdagsliv, og
hvorledes børn agerer, skaber betydninger
og identiteter inden for disse rammer (i en
dansk kontekst fx Gilliam og Gulløv 2012,
Gulløv 1999, Gilliam 2010, Palludan 2007,
Staunæs 2004). I forhold til disse studier
viser jeg, hvordan børns erfaringer på tværs
af skole og familie får betydning for børns
og forældres håndtering af skolen i lyset af
skolens forventninger til familien. 
       Artiklens analyser er baseret på empi-
risk materiale fra et længerevarende etno-
grafisk feltarbejde i en 6/7. klasse i en
københavnsk folkeskole3. Da skole-hjem-
samarbejde i udbredt grad organiseres
 omkring skoleklassen i Danmark har skole -
klassen således været afsæt for feltarbejdet
(Anderson 2000). Etnografisk feltarbejde er
velegnet til at opnå indsigt i børns hverdags-
liv og deres forståelser af de sammen-
hænge, som de indgår i (Corsaro 2005). Del -
tagerobservation i skolehverdagen, skole-
hjem-praksisser såvel som besøg i familier
har bl.a. givet indsigt i børnene skoleerfa-
ringer og skolens forventninger til famili-
erne. Interview med børn, forældre og
lærere har yderligere givet indsigt i aktører-
nes forståelser, forventninger og forhand-
linger af relationer mellem skole og familie4.
Eftersom feltarbejde implicerer forskerens
deltagelse i felten er forskerens refleksion
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og positionering i vidensproduktionen cen-
tral (Davies 2008, Gulløv og Højlund 2006).
Gennem feltarbejdet har jeg således været
opmærksom på min egen position og
 forsøgt at agere loyalt i forhold til feltens
 aktører. Etiske overvejelser har været gen-
nemgående i forskningsprocessen. Jeg har
løbende informeret feltens børn og voksne
om deres deltagelse i projektet, og sikret
anonymitet. Desuden har det været væsent-
ligt at forvalte den tillid som både børn og
voksne viste mig ved at sikre mig, at jeg ikke
videregav informationer, som individuelle
aktører enten ikke ønskede viderebragt eller
som kunne miskreditere dem5. 

Magt, subjektivering,
materialitet og affekt
Flere studier identificerer med udgangs-
punkt i Foucault centrale diskurser om
skole-familie forhold gennem analyser af
politiske og pædagogiske tekster (Brem-
beck mfl. 2004, Hultqvist og Dahlberg 2001,
Knudsen 2010, Kryger 2008, Kryger og Ravn
2009, Popkewitz 2001, 2003, Popkewitz og
Brennan 1998). I modsætning til disse stu-
dier er udgangspunktet for min læsning af
Foucault et ønske om at ”studere barndom-
men nedefra” (Gullestad i Højlund 2002: 22).
Med afsæt i Foucaults (Foucault 1983, 1991,
1997) senere arbejder om styring (govern-
ment) analyserer jeg hverdagslivet, som
leves af børn og voksne. Denne ambition
deler jeg med en række studier, der med
afsæt i Foucault arbejder etnografisk, og
derved flytter fokus fra udelukkende ab-
strakte diskurser til konkrete hændelser og
sammenhænge i børn og unges hverdagsliv
i relation til uddannelsesområdet (Dannes-
boe og Rasmussen 2004, Juelskjær 2009,
Kofoed 2003, Staunæs 2004, Youdell 2006).
På den ene side giver det anledning til at
zoome ind på, hvordan børn og deres fami-

lier gøres til objekter for skolens forståelser
af dem som skolefamilier og til at identifi-
cere de passende og upassende måder at
agere på som skolefamilie. På den anden
side bidrager det til at fokusere på, hvordan
børn og forældre forholder sig til og agerer
i forhold til skolens krav. 
       For at nuancere, hvordan børn og
 f or ældres erfaringer med og fornemmelser
for børnenes skole indgår i den daglige
hånd tering af skolen og forstå de følelser,
som skolen synes at frembringe, henter jeg
 yderligere inspiration i den canadiske
 filosof Brian Massumis arbejde om affekt
(Massumi 2002, Massumi og Zournazi
2002)6.  Affekt kan beskrives som den sam-
tidige proces, hvori vi bevæges af og
 bevæger de situationer og sammenhænge,
som vi  indgår i. Jeg arbejder med affekt
gennem    et begreb om at navigere, der
 belyser, hvordan børn og voksnes handle-
muligheder skabes i de måder, hvorpå de
bliver kropsligt og  følelsesmæssigt berørt
af relationer til mennesker, steder og
 genstande, de  erfaringer der bringes i spil,
og fornem melsen for, hvordan man kan
agere (Massumi og Zournazi 2002). Det
åbner således op for at forstå, hvorledes
børn og forældre bliver berørt af skolen og
hvordan dette  virker ind på de måder,
hvorpå de håndterer børnenes skole. I mit
studie synes forskellige skolerelaterede
genstande at være  centrale for børn og
voksne håndteringer af skolen. For at
 betone dette i analyserne trækker jeg på
blandt andre sociologen John Laws pointe
om, at sociale fænomener skabes gennem
mennesker og genstande på forskel -
ligartede måder (Law 1994, 1999, Mol og
Law 1994). Hermed peger jeg på, hvordan
der skabes sociale rum i familien, hvor
 skolen bliver både nærværende og
 fraværende. Inden jeg belyser familiens
håndtering af skolen, vil jeg i det følgende
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Forældre tages til indtægt for deres
børns opførsel, når børnene, ifølge
 lærerne, agerer problematisk.
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udfolde, hvordan skolens forventninger til
skolefamilien er med til at  forskyde græn-
serne mellem skole og  familie.

Forskydning af grænser –
 skolens forventninger om pas-
sende engagement
Skolens forventninger til familierne kommer
primært til udtryk i skole-hjem-samtaler og
skriftlig kommunikation (fx nyhedsbreve i
papirform eller på forældreintra), hvor læ-
rerne informerer om og vurderer henholds-
vis klassen og det enkelte barn. Med
Foucaults (Foucault 1983) forståelse af sty-
ring som handling på andres og egne hand-
lemuligheder, kan lærernes brug af særlige
vokabularer og implicitte såvel som ekspli-
citte henstillinger anskues som handlemå-
der, der søger at forme, regulere og
korrigere forældre og børns ageren som
skolefamilier, såvel som familiens relation
til sig selv som skolefamilie. 

Skolens forventninger til skolefamilierne
retter sig mod familiens interesse for og
deltagelse i børnenes skoleliv. Udover
 forventningen om forældredeltagelse i insti-
tutionaliserede skole-hjem-samarbejds-
praksisser, såsom skole-hjem-samtaler, så
retter skolens forventninger sig primært
mod familiernes håndtering af skolen i hver-
dagen. Lærernes henstillinger til familierne
handler bl.a. om skolearbejdet og børnenes
arbejdsindsats, og forældrene orienteres
 løbende herom gennem nyhedsbreve og
ugeplaner på forældreintrasom fx i dette ny -
heds brev:

Vi er nu i gang med den sidste helt
 almindelige uge inden juleferien. Vi
skriver en forberedt diktat og kører vi-
dere med Skriftligt for 6. Indimellem
juler vi også lidt. Jeg regner med at give
børnene bogen ”Gyselige fortællinger”
med hjem inden ferien – så har de lidt
hårrejsende underholdning i de 10 dage.
Den bog skal vi bruge som læsebog i
uge 1–6. Jeg forventer, at den første hi-
storie s. 13–15 læses i ferien. (Klassens
nyhedsbrev 6. b)

Som det fremgår, får beskrivelsen af det
fremtidige skolearbejde som form for ”lyst”
læsning en mere forpligtende karakter, der
kommer til udtryk gennem en eksplicit for-
ventning om, at ”der læses” i løbet af ferien.
De hyppige orienteringer rummer, som ci-
tatet ovenfor viser, en implicit og ofte ikke
udtalt forventning om, at forældrene forplig-
ter sig herpå og agerer i forhold til deres
børn. Denne forventning om at forældrene
assisterer skolen i forhold til børnenes sko-
learbejde tydeliggøres til skole-hjem-sam-
talerne i lærernes vurderinger af børnenes
præstationer og deres opfordringer til at
forældre aktivt støtter og hjælper deres
børn med skolearbejdet. Familierne bør
 således forvalte sig selv som skolefamilie ud
fra skolens anvisninger. Herigennem ud -
peges familien som anneks til skolens
 lær ingsrum, hvor forældrene indirekte for -
pligtes på at holde sig orienteret om bør-
nene skolearbejde og støtte op om skolens
lektieagenda ved at skabe rammer for
 arbejdet med lektierne og sørge for, at
deres børn er forberedte til skolen. 
       Et andet centralt tema i skolens orien-
teringer og henstillinger til forældrene
handler om børnenes opførsel i skolen. For-
ældre tages til indtægt for deres børns op-
førsel, når børnene, ifølge lærerne, agerer
problematisk. Det sker bl.a. når lærerne i
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nyhedsbrevet påpeger, at nogle børns larm
og forstyrrelse af undervisningen gør, at ”de
andre ikke får den undervisning, som de har
krav på” (Klassens nyhedsbrev 6. b). Eller
når lærerne til skole-hjem-samtaler omta-
ler et barn som ukoncentreret, for højlydt og
uroligt. Typisk problematiseres enkelte
børns opførsel og den problematiske adfærd
anskues grundlæggende som et individuelt
problem, som primært familierne bør ar-
bejde på at løse. I skolens optik bør foræl-
drene således arbejde med deres børns
attitude og opførsel i skolen. Et arbejde som
skal foregå i familien, uden hensyntagen til
de sociale dynamikker, som ellers foregår
internt på skolen og i klassen. På denne
baggrund tegner der sig et billede af, at sko-
len søger at installere et engagement hos
forældrene, der ikke blot gør hjemmet til
anneks for skolens læringsrum, men også
gør skolen til forældrenes ansvarsrum. Et
rum som de må forsøge at optimere
 derhjemme, da de hverken har indflydelse
på skoledagens organisering eller skolens
didaktiske og pædagogiske virke. 
       Flere studier fremhæver, at forældre i
Danmark såvel som i andre vestlige lande i
stigende grad tildeles et større ansvar end
tidligere. Forældre forventes ikke blot at
bakke op om skolen, men tillige at påtage
sig et ofte udefineret ansvar for deres børns
skolegang (fx Knudsen 2010, Ravn 2005,
Crozier og Reay 2005). Mit studie peger i
samme retning, og viser desuden, at der i de
senere år er sket forskydning i retning af
det, jeg betegner som intensiveret engage-
ment. Der er i dag en forventning til foræl-
dre om konstant at holde sig orienteret,
udvise interesse og forpligte sig på at handle
i forhold til de informationer, der hele tiden
gøres tilgængelige fx via forældreintra.
 Intensiveringen handler om den stadige
strøm af informationer, som forventes
omsat og handlet på i familierne. Det inten-

siverede engagement handler således om at
være ”på” som skolefamilie døgnet rundt og
gøre skolen til et omdrejningspunkt i fami-
lien. Denne intensivering er med til at flytte
grænsen mellem skole og familie længere
ind i familien, idet familien forventes at være
tilgængelig og villig til at lade skolen være
en del af familiens hverdag i et langt større
omfang end tidligere. 

Differentiering – de gode og de
problematiske familier

Jeg har kun nogle forventninger i de for-
hold, hvor der er et problem. Altså, ved
de andre [familier] har jeg ikke noget.
Der har jeg bare en forventning om, at de
kører videre på samme måde, og det gør
de jo også. Men jeg har selvfølgelig nogle
forventninger, når jeg snakker med
nogle forældre: nu må I tage jer sammen
derhjemme, og nu må I tjekke hans lek-
tier eller et eller andet: han eller hun må
ikke komme så meget for sent. Jamen så
forventer jeg selvfølgelig, at de så gør
noget ud af det. Også fordi så ved de, at
når jeg så har sagt det til dem, så kan jeg
vende tilbage og sige: at nu snakkede vi
om det, og I lovede bod og bedring, men
så synes jeg ærlig talt også, at I skal
overholde det. (Inge, lærer)

Lærerens skelnen mellem familier ”hvor det
bare kører” og familier ”som må tage sig
sammen” illustrerer, hvorledes skolens for-
ventninger differentierer familierne i forhold
til skolens normative forståelse af den gode
skolefamilie. Citatet viser, at det ikke blot
handler om engagement, men om rigtige og
forkerte engagementsformer. Dette kom-
mer især til udtryk i skole-hjem-samtaler,
hvor familiernes engagement i udpræget
grad vurderes ud fra børnenes præstationer
og adfærd i skolen. 
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Selvom lærerne overvejende beskriver
børnene i positive termer, så bliver
nogle børns arbejdsindsats hjemme
 problematiseret.

Skolerelaterede genstande, såsom skole-
tasker, skolebøger og nyhedsbreve (som
et ark A4 papir eller som skærmbillede
på computeren via forældreintra)
 spiller en central rolle for forældrenes
orientering mod skolen og deres hånd-
tering af børnenes skoleliv. 
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De ”gode” familier, der beskrives som fami-
lier, hvor det ”bare kører”, er primært fami-
lier, hvis børn beskrives i lignende termer,
nemlig som børn, hvor det ”bare kører”.
Ifølge lærerne er børnene ”godt med”, laver
nogle ”gode afleveringer”, ”afleverer deres
ting til tiden”. Ofte sammenfatter lærerne
det med bemærkninger som: ”Det er bare
godt hele vejen rundt” eller ”jeg har kun po-
sitive ting”. Disse beskrivelser af børnene
afspejler ikke kun lærernes vurdering af
børnene, men desuden deres opfattelse af
familiernes engagement i skolen. Når læ-
rerne vurderer barnets indsats som god,
formuleres ingen specifikke forventninger til
familien, men implicit forventes familierne
at fortsætte, som de gør (jf. citatet ovenfor).
I den forstand fremstår disse familier som
familier, der formår at skabe et passende
engagement i familien, og som derfor ikke
yderligere behøver demonstrere deres be-
stræbelser på at følge med i børnenes sko-
legang. 
       Selvom lærerne overvejende beskriver
børnene i positive termer, så bliver nogle
børns arbejdsindsats hjemme problemati-
seret. Gennem formuleringer som ”får han
øvet sig nok? ” eller ”det gør han ikke godt
nok” bliver spørgsmålet om børnenes svin-
gende indsats i undervisningen rejst over for
forældrene. I denne sammenhæng bliver
forældrene ofte taget til indtægt for børne-
nes præstationer i skolen. Det kommer bl.a.
til udtryk gennem lærernes henstillinger til
forældrene om at hjælpe deres børn med at
”komme i gang lidt før”, kommentere bør-
nenes arbejde og hjælpe dem til at ”gøre
mere ud af det”. Forældrene forventes såle-

des at agere på skolens vurdering af deres
børn ved aktivt at bistå med at planlægge og
kommentere deres arbejde. Implicit rum-
mer denne forventning til familien en kritik
ikke blot af barnet, men af familiens tilret-
telæggelse af hverdagen i forhold til skole-
arbejdet. Forældrene bør dedikere tid og
kræfter på deres barns skolearbejde og her-
igennem demonstrere deres engagement
som skolefamilie. I modsætning til de fami-
lier, som i lærernes optik ”bare kører”, så
er det i dette tilfælde ikke kun barnet, men
hele familien der ”må tage sig sammen” og
sørge for, at der sker en forbedring af
 barnets præstationer og adfærd. 

Familiernes orientering 
mod skolen 
Børnefamiliers hverdag er typisk organise-
ret omkring børnenes skole og daginstitu-
tioner (Bach 2011, Kousholt 2011, Lareau
1989, Palludan 2012). Blandt familierne i mit
studie er hverdagen på flere måder  præget
af børnenes skolegang. Eftersom børnene
går i 6./7. klasse, er familiernes måder at
håndtere børnenes skole på allerede
 veletablerede. I det daglige er hverdagen
 organiseret efter skolens tidsstruktur, mad   -
pakker smøres, skoledagen forberedes,
eventuelle skolerelaterede problemer hånd-
teres. Samtidig har familierne travlt med
mange andre gøremål. Forældrenes
 arbejde, familiesammenkomster, familie-
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samvær, børnenes fritidsaktiviteter, rejser,
fødselsdage, m.m. skal indpasses i hver -
dagen.
       Udover deltagelse i forskellige skole-
hjem-praksisser og sociale arrangementer
på skolen, får skolen betydning for familien,
når børnenes skoleliv bliver flettet ind i fa-
miliens dagligdag i form af nærvær og fra-
vær af skole. Som jeg vil udfolde i de
følgende afsnit handler nærværet om, hvor-
dan og hvad der fra børnenes skoleliv brin-
ges ind i familien og skaber rum for skole i
familien, mens fraværet handler om børns
og forældres forhandling af grænser til
 skolen.

Forældres screeninger af børn
og støtte til skolen
Det er ofte forældrene, der bringer skolen
ind i familien. Ud fra håb og bekymringer om
børnenes fremtidige uddannelse såvel som
deres velbefindende i skolen bestræber for-
ældrene sig på konstant at fornemme og
sensitivt screene deres børn for at vurdere,
hvorledes de bedst muligt kan håndtere bør-
nenes skoleliv. Forældrene taler således om
at ”have føling med” eller ”at have fornem-
melse for” deres børns skoleliv, så de kan
agere og gribe ind, hvis de oplever, at bør-
nene har problemer i skolen. Forældrenes
bestræbelser og sensitive navigationer
 afstemmes dels ud fra deres erfaringer med
og fornemmelse for deres børn og børnenes
skolesituation, dels ud fra den viden, som de
får fra lærerne til skole-hjem-samtaler og i
nyhedsbreve.
       Skolerelaterede genstande, såsom
 skole tasker, skolebøger og nyhedsbreve
(som et ark A4 papir eller som skærm -
billede på computeren via forældreintra)
spiller en central rolle for forældrenes
 orientering mod skolen og deres håndtering
af børnenes skoleliv. Hvor skoletasken er

børnenes private rum i skolen, så forholder
det sig anderledes i mange familier. Under
påskud af at der kan være ”post” fra skolen
går flere forældre fx i børnenes skoletasker.
”Jeg snuser lidt rundt i hans skoletaske
nogle gange” forklarer Johans mor mig fx i
et interview og begrunder det med, at Johan
”dumper” skoletasken i entréen. Skole -
tasken i entréen og muligheden for, at der
fx er et nyhedsbrev fra lærerne, giver
 anledning til at få adgang til børnenes
 skoleliv og mere specifikt mod de måder,
hvorpå deres børns skoleliv afspejles i
 skoletasken og dens indhold. Samtidig
 bruger forældrene ofte nyhedsbrevene som
orientering og  supplement til den viden,
som de får fra  børnene. Julies mor forklarer
det således:

Jeg bruger dem sådan lige til at spørge
hende: ”Nå, jeg kan se, I har lavet det og
det”, snakke om, hvad de så har lavet,
ikke. Men igen: Julie fortæller det
meste selv. Men så er det så også
 nemmere for mig at se, hvad det egent-
lig er, hun fortæller. Nogle gange, hvis
hun kommer og siger et eller andet, så
har jeg måske læst brevet og kan bedre
forstå, hvad det er, hun sådan lige
 kommer med.

Som det fremgår, giver nyhedsbrevet anled-
ning til at udspørge børnene om hændelser
i skolen, som lærerne refererer i nyheds -
brevet, uanset om børnene fortæller om
deres skoleliv eller ej. Herigennem får for-
ældrene mulighed for at udvise interesse for
børnenes skoleliv, men samtidig kan infor-
mationer fra lærerne anvendes til at kon-
trollere børnenes gøren og laden (Forsberg
2007b). Fx forklarer en forælder, at hun
 bruger nyhedsbrevet til at kontrollere, om
der er ”overensstemmelse” mellem den
viden hun får fra sin datter og informati on -
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erne fra  lærerne. Nyhedsbrevet bliver såle-
des en  anledning til ”forhøre” børnene om
de  beskrevne episoder, og tjekke, om bør-
nenes beskrivelser stemmer overens med
 lærernes. 
       Nyhedsbrevet og de øvrige informatio-
ner om skemaændringer, ugeplaner m.m.,
som lærerne lægger ud på forældreintra,
anvender forældrene desuden til at forbe-
rede børnene til skoledagen, dvs. huske
dem på idrætstøjet, særlige arrangementer
og ikke mindst lektier. For nogle forældre
muliggør forældreintra ligefrem en øget ori-
entering mod skolen og en intensivering i at
assistere børnene i at være skoleparate hver
dag. Jakobs mor beskriver det fx som en
daglig rutine: 

Jeg går ind og kigger stort set hver dag,
for alle nyhedsbreve er lagt derind, og
hvis der er nogle meddelelser om, at
skoleboden er lukket, eller hvad det er,
så kan man jo se det derinde. Jeg har
faktisk gjort det til vane hver morgen
lige at gå ind og se, om der ligger noget. 

Forældreintra skaber fleksible muligheder
for at indhente informationer på forskellige
tider af døgnet: om morgenen, i arbejdsti-
den eller om aftenen. For familier som Ja-
kobs bliver relationen til skolen intensiveret
i den forstand, at forældrene hyppigere hol-
der sig orienteret via intranettet og tillige
bruger det til at kommunikere med lærerne.
Det skaber et socialt rum i familien, hvori
skolen hurtigt kan og ofte bliver aktualiseret
ud fra de oplysninger, som er tilgængelige
via skolen. 
       Skoletasker, nyhedsbreve og foræl-
dreintra er med til at skabe en form for flek-
sibelt rum i familien, et ”fluid space” (Mol og
Law 1994), hvor skolen flettes ind i familiens
øvrige hverdag, når en forælder fx går i
 skoletasken eller på forældreintra. Der

 skabes hermed ikke en skarp grænse
 mellem skole og familie, men derimod en
konstant åbning for, at skolen kan gøres
nærværende i familien. Et nærvær, der
 aktualiserer skolen som en opmærksomhed
mod børnenes rolle som skolebørn, ved at
vurdere, regulere og træne børnene i
 forhold til det at gå i skole. Med forældrein-
tra og de hyppigere informationer fra
 lærerne skærpes forældrenes screeninger,
kontrol og vurderinger af børnene. Og ved at
gøre skolen til et centralt omdrejningspunkt
i familiens hverdag tilpasser forældrene sig
i stor udtrækning skolens fordringer om
passende engagement7. Når forældrene i
udpræget grad forsøger at tilpasse sig, kan
det skyldes, at der i danske familier er en
bred accept af, at offentlige institutioner er
gode for børn i forhold til at opnå færdig -
heder og indgå i socialt samvær med andre
(Gilliam og Gulløv 2012). Men som jeg vil
 uddybe i det følgende skaber orienteringen
mod skolen ganske forskellige situationer i
familierne.

Skolens ukomplicerede
 nærvær i familien
I mange familier i dette studie synes skolens
nærvær i familien at fremstå som forholds-
vis ukompliceret. Det er primært familier,
hvor forældrene i store træk oplever, at de
kan støtte og hjælpe deres børn i forhold til
skolen. Forældrenes indblanding i børnenes
skoleliv handler til dagligt om at spørge til
skoledagen og ikke mindst skabe rammer
for lektier. Skole-hjem-samtaler, nyheds-
breve m.m. bliver i disse familier i høj grad
et redskab til at holde sig orienteret og være
klar til at gribe ind.
       I nogle af disse familier holder foræl-
drene sig i høj grad i baggrunden. Det skyl-
des ikke manglende interesse for børnenes
skoleliv, men en tillid til og et ønske om, at
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børnene selv håndterer og forvalter deres
skoleliv. Tilliden til børnene baserer sig dels
på forældrenes oplevelse af, at deres børn
klarer sig udmærket i skolen og selv formår
at få lavet deres lektier, dels på lærernes
vurdering af deres børn. Ofte indgår lærer-
nes omtale af børnene, som grundlag for
deres tilbageholdenhed, som det fx er til-
fældet for Johans mor:

Men jeg har lidt den, altså dels synes
jeg, han er så stor nu, og dels har han
også vist gennem årene, når vi er til
skole-hjem-samtaler og sådan noget, at
han har styr på sine ting, at han har
lavet sine ting. Og skolen er tilfreds med
det, han gør, og så er der jo ikke grund
til at have mistillid til, at han kan klare
det. Den dag, jeg hører, at han ikke har
afleveret sine ting, så skal jeg nok være
over ham som en høg, om jeg så skal
ligge og maile med alle faglærerne, så
vil jeg gerne gøre det, men indtil nu, så
har jeg ingen grund. Jeg har ingen
grund til ikke at have tillid til ham.

Som begivenhed får skole-hjem-samtalen
således genklang i familien som en form for
pejlemærke for morens bestræbelser på at
håndtere Johans skoleliv. Skolens bekræf-
telse af hendes fornemmelser for hans sko-
lesituation skaber således en form for
tilbagetrukket, men ikke desto mindre årvå-
gen opmærksomhed. Forældre som Johans
mor blander sig således ikke direkte, men
foretager en ”secret monitoring” (McNa-
mara mfl. 2000: 479) af børnene, hvor de
forbeholder sig mulighed for at gribe ind,
hvis de fornemmer, at børnenes situation
ændrer sig. Forældrenes distancerede og
overvågende opmærksomhed udpeger bør-
nene som organisatorer af eget skolear-
bejde ud fra en tillid til, at de egenhændigt
kan administrere dette og rummer således

en forestilling om at børn kan og bør agere
selvstændigt.
       I andre familier bliver skolen især nær-
værende gennem forældrenes bestræbel-
ser på at skabe rammer for børnenes
skolearbejde i en travl hverdag. Disse foræl-
dre bestræber sig på at regulere børnenes
tid i forhold til skolearbejdet og er optaget
af at lave aftaler med deres børn om, hvor-
når lektierne laves. Det betyder, at de til
dagligt spørger til lektierne, som fx Leas
mor fortæller:

Vi spørger hver dag, om hun har lektier
for, ikke. Og hvis hun har det, hvornår
hun har tænkt sig at lave dem og sådan,
ikke. Ja, så det gør vi. 

Forældre, som fx Leas forældre, blander sig
ikke i lektiernes indhold, men er optaget af
organiseringen af hvornår og hvordan lek -
tierne laves. Leas mor forklarer, at det
handler om ”at få en vane med at få lavet
lektierne, før man går i gang med fornøj -
elserne”. På denne måde agerer disse
 forældre som tidsorganisatorer, der skaber
rammer for børnenes skolearbejde og
 herigennem også tilpasser sig skolens
 lektieagenda. Samtidig synes denne tilpas-
ning til skolen at være forholdsvis ukom -
pliceret eftersom disse forældre primært
oplever, at børnene følger med i skolen.

Udmattelse og kamp – skolens
slidsomme nærvær
I andre familier er håndteringen af børnenes
skolegang en ganske anden. For nogle for-
ældre er orienteringen mod skolen ofte fulgt
af bekymring, og håndteringen af børnenes
skoleliv er ikke et spørgsmål om at skabe
tidsmæssige rammer og være til rådighed i
forbindelse med lektier, men derimod et
dagligt slid.
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For disse forældre er nyhedsbrevet ikke
udelukkende et spørgsmål om at blive infor-
meret af lærerne, men en kilde til uro og
 bekymring om børnenes opførsel i skolen,
især når børnenes forstyrrende opførsel i
klassen bliver påtalt i nyhedsbrevene. Det
fremgår fx i et interview med Dennis’ mor:

Så har der været noget med drenge-
gruppen, eller også har der været noget
med pigegruppen eller sådan et eller
andet, ikke. Og så nogle gange, så sagde
jeg, ”nå, så er det ikke drengene i øje-
blikket”, så trækker vi lige vejret, ikke!

Den lettelse, Dennis’ mor giver udtryk for –
”så trækker vi lige vejret” – når det ikke
handler om drengene, peger på, at opfølg-
ningen på nyhedsbrevet i forhold til børnene
ikke altid er uproblematisk. Ifølge Dennis
mor bliver Dennis ofte udpeget som ”klas-
sens sorte får” i nyhedsbrevene og til skole-
hjem-samtalerne, hvilket betyder, at hun
ofte føler, at hun må være efter ham. I dette
lys kan lettelsen over, at Dennis ikke bliver
nævnt i nyhedsbrevet, ses som et udtryk for,
at hun kan undgå at gøre Dennis’ skoleliv til
en konflikt mellem hende og Dennis. Det
peger ligeledes på, hvordan forældre, som
Dennis mor, føler sig forpligtet til at agere,
når skolen udpeger deres børn som proble-
matiske, og det tydeliggør, hvorledes en
sådan forpligtigelse kan skabe frustrationer
og uoverensstemmelser i familien.
       Når nogle familiers håndtering bliver
særlig arbejdsintens og udmattende så
 relaterer det ofte til skolearbejdet og børne-
nes vanskeligheder hermed. Her agerer for-
ældrene ikke som tidsorganisatorer eller
spiller en tilbagetrukket rolle, men giver
 udtryk for, at de dagligt må insistere på
at  skolen og lektierne skal passes. For
disse forældre er lektielæsningen en kamp.
 Joakims mor beskriver det således:

Han er ikke glad for at lave lektier, det
er han ikke! Der skal han piskes, altså!
Ikke bogstaveligt, men der skal jeg
 virkelig sige til ham: ”Kom nu, Joakim,
nu skal du altså”. Altså, hvis det er en
eller anden stil, de har for til en måned
efter. Mange gange så kan han risikere,
at nå ja, så tager han lige, selvom jeg
har sagt til ham en million gange, at ”nu
skal du altså gå i gang, nu skal du gå i
gang”, så går der altså lige fjorten dage,
næsten tre uger, inden han tager sig
sammen, ikke, og så er det sådan i
 sidste øjeblik, ikke. 

Det viser, hvorledes nogle forældre ser sig
nødsaget til at forpligte børnene på skolear-
bejdet gennem direkte og intensiv regule-
ring, når de ikke udviser initiativ og ansvar
for skolearbejdet. Som Forsberg påpeger,
grunder forældres intensive påmindelser
om skolearbejdet i deres oplevelse af, at
børnene misbruger tiden og agerer uan-
svarligt, når de ikke får lavet deres lektier,
hvilket nødvendiggør forældrenes øgede
overvågning af børnene (Forsberg 2007a).
Det illustrerer, hvorledes skolens nærvær i
nogle familier bliver krævende og slidsomt.
For disse familier bliver det en udmattende
og til tider umulig kamp at leve op til
 skolens forventninger ligesom det skaber
frustration og fordrer arbejdsintensitet i
 familien at fastholde skolen som en del af
hverdagen.

Fraværets former i 
børns navigationer
Børn bringer erfaringer med sig på tværs af
institutioner og bidrager aktivt til at forbinde
og adskille deres liv i henholdsvis skolen og
familien (Alldred mfl. 2002, Højlund 2009,
Lidén 2005). Mit studie viser, at børnene
 behændigt navigerer i forhold til forældre-
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nes håndtering af skolen. Deres naviga -
tioner tager form som to modsatrettede,
men samtidige tendenser til at inddrage og
udelukke deres forældre fra dele af deres
skoleliv. Inddragelsen eller udelukkelsen af
forældre er præget af børnenes egne skole-
erfaringer, samt deres erfaringer med
 forældrenes håndtering af skolen – herun-
der kontakt til lærerne. Det er bl.a. tydeligt
i børns måder at skabe grænser til skolen
gennem udelukkelse af dele af skolelivet fra
livet i familien. For en gruppe af disse børn
handler det primært om at kontrollere
 forældrenes indblanding i skolelivet og
 muligheden for selv at forvalte sit skoleliv.
Som Johan fx fortæller så er det ”min skole,
deres arbejde og vores hjem”. For Johan og
flere andre børn betyder det, at de primært
selv klarer lektierne, og selektivt indvier
 forældrene i skolearbejdet eller skolelivet
som sådan. Disse børn opnår en høj grad af
selvstændighed, idet både de og deres
 forældre grundlæggende oplever dem som
velfungerende og relativt dygtige skolebørn,
og af skolen betragtes som familier, hvor
det ”bare kører”. Når skolen i mindre grad
fylder eller synes nødvendig i familien, så
fremstår skolens fravær som forholdsvis
uproblematisk. Set i lyset af forældrenes
 tilpasning til skolen, så er det tydeligvis en
gruppe af børn, hvis forældre netop holder
sig i baggrunden eller nøjes med at spørge
til hverdagen og lave aftaler med deres børn
om at lektierne skal laves, men hvor
 børnene selv forvalter deres tid i forhold til
skolearbejdet. 
       Blandt andre børn er udelukkelse af
skolen fra familielivet et spørgsmål om,
hvilke konsekvenser skolen kan få i fami-
lien. Flere børn fortæller fx, at de nogle
gange ikke afleverer lærernes nyhedsbrev
til forældrene pga. forældrenes reaktion.
Det gælder fx Dennis, der typisk undlader at
aflevere nyhedsbrevet, hvis han og hans

venner fx bliver omtalt som forstyrrende for
undervisningen: 

Karen Ida: Du siger, at du ikke altid
 afleverer dem, hvorfor?
Dennis: Hvis der står noget om mig, hvis
jeg har lavet noget, så gør jeg det ikke.
Karen Ida: Er det, fordi du ved, at hun
 bliver sur?
Dennis: Ja, det har jeg fundet ud af.

Nyhedsbrevets placering på bunden af
skole tasken skærmer Dennis for et muligt
skænderi om hans opførsel i skolen og det
bidrager samtidig til at opretholde en
grænse til skolen og en god relation til
moren. Det viser, hvordan børn forsøger at
undgå en konflikt i familien omkring deres
skolegang ved at udelade at informere for-
ældrene. I modsætning til Johan har Dennis
ganske andre skoleerfaringer, som bliver
bragt i spil her. For det første oplever han
ofte, at lærerne giver ham skylden, når der
er problemer i klassen, og desuden taler
han om, at have ”mistet modet” i forhold til
skolearbejdet, fordi skolearbejdet volder
ham store vanskeligheder. I denne sam-
menhæng skaber udelukkelsen af skolen
fra familien en grænse til de vanskelige
sider af skolelivet og det ubehag det til tider
bringer med sig ind i familien.
       Børnenes navigationer viser for det før-
ste, at deres grænsedragninger rummer
forskellige erfaringer med skolen, som
noget henholdsvis uproblematisk og som
noget vanskeligt og potentielt konfliktfyldt.
For det andet viser det, hvorledes børnenes
bestræbelser på at skabe grænser – græn-
ser for, hvad skolen må fylde derhjemme og
grænser for forældrenes indblik såvel som
deltagelse i deres skoleliv – ligeledes be-
grænses af forældrenes aktive bestræbel-
ser på at bringe skolen ind i familien (se
også Edwards og Alldred 2000). Koblingen
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mellem skoletaske, nyhedsbrev, børn og
forældre rummer således en potentiel
 aktualisering af skolen, der berører børnene
forskelligt og skaber forskellige muligheder
for børnene for at udelukke deres forældre
i deres skoleliv.

Den grænseløse skole? 
Overordnet viser artiklen, at skolens fordrin-
ger om passende engagement og forhand-
linger af nærvær og fravær af skole mellem
børn og deres forældre skaber en kompleks
institutionaliseringsproces, der forbinder
skole og familie i børns hverdagsliv, og som
ikke kun lærere og forældre, men ligeledes
børnene indgår i og bidrager til. 

Som det fremgår af artiklen, spiller sko-
len en særlig rolle i denne sammenhæng.
Skolens øgede interesse for familien gør
skolen tilnærmelsesvis grænseløs. Lærer-
nes forsøg på at fremme et intensiveret en-
gagement for skolen i skolefamilien handler
om at være ”på” som skolefamilie i daglig-
dagen. Familien skal agere som skolefami-
lie ved at gøre familien til anneks for skolens
læringsrum og ved at tage ansvar for bør-
nenes opførsel i skolen. Det er således et
engagement, der skal skabes i familien,
men virke i skolen. Samtidig fremstår det in-
tensiverede engagement som normen for
den gode skolefamilie, og som skolens im-
plicitte grundlag for vurdering af familierne.
Som en pedant til det grænseløse arbejde,
hvor grænserne mellem arbejdsliv og pri-
vatliv bliver udflydende forskyder skolens
forventninger til skolefamilien grænser
mellem livet i skolen og livet i familien. I
1950’erne gik grænserne mellem skolen og
familien ved skoleporten, i dag er grænsen
i højere grad flyttet ind i familien (Knudsen
2010). Denne forskydning af grænser rum-
mer samtidig et opdragende aspekt. Popke-
wits peger på, at skolens interesse for

familien kan ses som et udtryk for en pæda-
gogisering af familien, og på lignende vis
fremhæver Edwards, at udviklingen af børns
skolegang implicerer en skoling af familien
(Edwards 2002, Popkewitz 2003). Forskyd-
ningen af grænsen mellem skole og familie
er i den forstand et udtryk for skolens ar-
bejde med at opdrage familierne til at agere
som passende skolefamilier, der lever op til
skolens forventninger om intensiveret enga-
gement. 
       Rasmussen (2009) påpeger, at institu-
tionaliseringen af barndommen har betydet,
at institutioner som skolen har overtaget en
række uddannelses- og opdragelsesmæs-
sige opgaver fra familien, men som det
fremgår af artiklen, så tyder skolens inter-
esse for familien på, at varetagelsen af
netop disse opgaver forudsætter familiens
aktive medvirken (se også Dannesboe 2012).
I dette lys følges adskillelsen af børns hver-
dagsliv i skole og familie af en tendens til at
nedbryde grænsen mellem skole og familie.
Institutionaliseringen af barndommen i da-
gens Danmark implicerer, at familien ind-
lemmes i skolen og aktivt medvirker i
skolens arbejde med børnene.
       Artiklen betoner desuden skolens be-
tydning i familierne. Skoleforældre forsøger
i stor udstrækning at imødekomme skolens
forventninger (Palludan 2012). På baggrund
af informationer og henstillinger fra skolen
og forældrenes håb og frygt for børnenes
(uddannelses)fremtid indlemmes skolen i
familien både som en orientering i hverda-
gen, i form af praktiske opgaver, samt i for-
ældrenes syn på deres børn. Det er således
ofte forældrene, der gør skolen nærvæ-
rende i familien, når de screener, vurderer
og sætter rammer for deres børn i forhold
til skolen. Forældrenes bestræbelser viser,
at de i høj grad tilpasser sig skolen. Samti-
dig kan det også være et udtryk for, at sko-
len ses som en investering for hele familien
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Noter
1 Forældreintra er en lukket internetbaseret kommunikationsplatform, hvorigennem lærerne informe-
rer forældrene (fx nyhedsbreve og ugeplaner) og hvor lærere og forældre kan kommunikere sammen.
2 Artiklen er baseret på min ph.d. afhandling Passende engagement og (u)bekvemme skoleliv. Et studie af
børns navigationer mellem skole og familie (Dannesboe 2012).
3 Feltarbejdet forløb over ca. 10 måneder i perioden 2006–2008. 
4 Udover mange uformelle samtaler med børn, lærere og forældre har jeg foretaget i alt 52 interview
med henholdsvis 3 lærere, 14 forældre og 24 børn – de fleste af børnene er interviewet flere gange.
5 De metodiske refleksioner og etiske overvejelser i forbindelse med feltarbejdet har jeg uddybet andet
steds (se Dannesboe 2012).
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(Dannesboe mfl. 2012). Herigennem bidra-
ger forældrene til at understøtte en kom-
pleks institutionaliseringsproces, der
forbinder familie og skole. 
       Med afsæt i barndomsforskningens
 forståelse af børn som sociale aktører (fx
James og Prout 1997) nuancerer artiklen
forståelsen af familiens tilpasning til skolen
og forskydningen af grænser mellem skole
og familie. Ikke kun forældre, men ligeledes
børn medvirker aktivt til at gøre skolen
 nærværende eller fraværende i familien.
Som analysen viser, er en del børn optaget
af at opretholde et ”skolefrit” familieliv. Som
også Alldred mfl. (2002) betoner, er børns
bestræbelser på at udelukke eller inddrage
skolen betinget af forældrenes håndtering
af skolen samt deres egne skoleerfaringer.
Analysen af børns og forældres håndtering
af skolen, de følelser skolen vækker, den tid
og de samværsformer skolen skaber i
 familien viser samtidig, at forskydningen af
grænser mellem skole og familie ikke er
 utvetydig, men derimod facetteret og
 kompleks. For det første er grænserne langt
fra hverken statiske eller entydige. Græn-
serne til skolen forskydes gennem børns og
forældres forhandlinger af nærvær og
 fravær af skole. For det andet er det tydeligt,
at nærværet og fraværet af skole har flere
former: fra det overkommelige og uproble-

matiske nærvær til det uoverkommelige
nærvær præget af konflikt og frustration.
Ligeledes kan fravær af skole både handle
om, at skolelivet fungerer godt og derfor
ikke adresseres i særlig grad og om, at
 udelukke eller minimere de vanskelige
 erfaringer fra skolen. Forhandlinger af
grænser mellem skole og familie blandt
børn og forældre demonstrerer således,
hvordan skolen og skolens forventninger til
familien får meget forskellige konsekvenser
blandt skolefamilier. 
       Overordnet set rejser artiklen spørgs-
mål om, hvilken betydning de senere års in-
tensivering af skole-familie-relationer, som
del af en kompleks institutionaliseringspro-
ces, har for børn og familiers hverdagsliv.
Eskalering af kontaktflader og hyppigere in-
formationer fra skole til familie synes at
skabe særlige omstændigheder for børn og
forældre. Det tyder på, at familien langt fra
fremstår som en ”funktionstømt” familie,
men derimod en familie, som konstant for-
dres at kunne tænke sig selv som skolefa-
milie og læringsrum. Selvom børn på
mange måder navigerer behændigt i denne
sammenhæng, så skaber den komplekse
institutionalisering tilsyneladende også en
øget voksenkontrol og måske ligefrem en
indskrænkning af det rum, hvor børn kan
være andet end skolebørn. 
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6 Massumi er eksponent for en række nyere studier, der indenfor flere fagfelter (antropologi, sociologi,
cultural studies, psykologi, humangeografi samt medie- og kommunikations-videnskab) arbejder med
forskellige teoretiske vendinger mod det affektive (Seigworth og Gregg 2010).
7 Se også Palludan 2012.
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